



**REPUBLIKA HRVATSKA
BRODSKO-POSAVSKA ŽUPANIJA
OPĆINA NOVA KAPELA
OPĆINSKI NAČELNIK**

KLASA: 022-05/14-01/10
URBROJ:2178/20-01-01-14-1
Nova Kapela, 13. ožujka 2014.

Izvješće načelnika za razdoblje srpanj-prosinac 2013. godine

Ovo izvješće ne odnosi se samo na period od srpnja do prosinca 2013. godine već i na lipanj 2013. godine. Dužnost načelnika sam preuzeo 7.6.2013. godine. Prilikom primopredaje izvršnih ovlasti u Općini Nova kapela uvidio sam najveće probleme, a to su dugoročne i kratkoročne obaveze. Nisam očekivao da ću zateći Općinu s velikim sredstvima na računu, no nadao sam se makar pozitivnoj nuli.

Dugoročne obaveze u iznosu od 1.730.835,11kn odnose se na dva velika kredita i to za otplatu školsko-sportske dvorane u godišnjem iznosu od 142.902,19kn (kredit izlazi 30.11.2016.) te za izgradnju Hrvatskog doma u Novoj Kapeli u godišnjem iznosu od 187.371,81kn (kredit izlazi 31.10.2020.), što znači da ćemo samo ove godine za dugoročne kredite izdvojiti 330.274,00kn.

Kratkoročne obaveze u ukupnom iznosu od 931.717,40kn odnose se na niz računa u iznosu od 295.618,84kn te na kratkoročnu pozajmicu od 600.000,00kn. Najveći problem je predstavljala kratkoročna pozajmica koju smo morali vratiti do 31.12.2013. godine i koja je bila velika kočnica za bilo kakve veće investicije.

Obaveze prema obračunima u ukupnom iznosu od 118.771,58kn i odnose na obaveze za plaće zaposlenih u općinskoj upravi, zaposlenih u vrtiću te za stipendije.

Obaveze prema ugovorima, sporazumima u iznosu od 940.527,50kn i odnose se na izgradnju vodovoda, naknade biračkim odborima, vodni doprinos...

Ukupne obaveze tj. dugovanja naše Općine koja sam zatekao su u iznosu od 3.721.851,59kn.

Glavni zadatak ne samo u prvih 6 mjeseci već i za cijeli četverogodišnji mandata je očit, od prvog dana krenuti vraćati velike zatečene dugove te omogućiti normalno funkcioniranje općinske uprave.

Iako opterećeni prikupljanjem svake kune za vraćanje kratkoročne pozajmice u iznosu od 600.000,00kn uspjeli smo realizirati skoro sve svoje obaveze prema udrugama iz sporta i kulture. U ukupnom iznosu su isplaćena zakonski predviđena sredstva vatrogasnoj zajednici.

Poticali smo niz manifestacija kao što su „Mi smo djeca vesela“, „Brodsko kolo“, „90 godina NK Slavonca“, i sl.

Tijekom ljeta suočili smo se s velikim problemom oko zastoja radova na našoj matičnoj osnovnoj školi. Nakon niza sastanaka s predstavnicima Županije i izvođača radova odlučeno je i da se Općina aktivno uključi. Pomogli smo pri završnim radovima te je omogućeno da školska godina započne u novoj školi sa samo tjedan dana zakašnjenja. Kako novi prostor zahtjeva i novu opremu, Općina je donirala školi informatičku opremu u vrijednosti 25.000,00kn. Sufinancirali smo školsku kuhinju u mjesečnim iznosima od 1.300,00kn te ljetovanje djece s 6.000,00kn.

U 7. mjesecu korisnicima Doma za stare i nemoćne sv. Vinko iz Ministarstva socijalne politike i mladih je stigao dopis da obustavljaju isplatu novčanih sredstava za sufinanciranje smještaja te da su dužni preseliti se u Dom za stare i nemoćne u Slavonski Brod. Kao glavni razlog se navodi da sam objekt ne zadovoljava norme propisane za smještaj starih i nemoćnih. Odlazak Doma bi za našu općinu predstavljao velik korak unatrag, a još više za korisnike koji su s naše općine jer se u njemu osjećaju kao kod kuće. Iako Općina Nova Kapela nije vlasnik prostora, a niti upravlja Domom aktivno smo se uključili u rješavanje tog problema. Obavio sam niz sastanaka s predstavnicima Županije, Biskupom, a na kraju i s potpredsjednicom Vlade gospođom Milankom Opačić. Potpredsjednica je odlučila posjetiti našu općinu te s predstavnicima Biskupije i Županije odraditi sastanak s ciljem ostanka Doma u Novoj Kapeli. Kao rezultat danas imamo da je Dom ostao u našoj općini, a i prave se planovi o proširenju smještajnih kapaciteta.

Nedavno otvoren Hrvatski dom u Novoj Kapeli zatekao sam u jako lošem stanju. U pola Doma je bila isključena struja, a skoro cijeli je prokišnjavao. Nakon sastanka s nadzornim inženjerom pristupili smo sanaciji krovništva te danas Dom ne prokišnjava, a i električna mreža u njemu normalno funkcionira. Napravljeni su planovi za opremanje kuhinje, kupnju sitnog inventara i dodatnih stolica koji bi se trebali realizirati u 2014. godini.

Nakon uspješno provedene javne nabave 25.9. 2013. potpisali smo ugovor o izvođenju radova adaptacije i uređenja dječjeg vrtića u Novoj Kapeli s tvrtkom „Projekt inženjering“ iz Požege, a sama vrijednost radova je 268.750,00kn te će dio iznosa sufinancirati Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije. Djeca su za vrijeme radova bila privremeno smještena u prostorije Hrvatskog doma te uz velik trud teta iz vrtića nisu osjetila da borave u prostoru koji nije primjeren za vrtićki rad. 5. prosinca smo uz nazočnost dožupana gospodina Davora Vlaovića, gospodina kapelana i roditelja uz prigodnu priredbu otvorili novoobnovljeni Dječji vrtić „Zvončić“ koji je danas možda i najljepši vrtić u županiji. Na ponos je činjenica da su radovi obnovljeni izrazito brzo i kvalitetno dok suprotan primjer možemo vidjeti u Novoj Gradiški.

13. studenog 2013.godine u naselju Nova Kapela u sklopu Programa javnih radova „Revitalizacija javnih površina“ izvršena je sadnja mladih stabala crvenog javora koji su (prema savjetu stručnjaka) idealni za već postojeće infrastrukturne instalacije na području općine Nova Kapela. Naime, obnovljen je drvoređ ispred kuća koji je uništen prilikom izgradnje kanalizacijskog sustava kroz naselje Nova Kapela. Mlade sadnice *Liquidambar styraciflua* su donacija Općini Nova Kapela od

strane Hrvatskih šuma d.o.o. „Uprava šuma, podružnica Nova Gradiška, a koje su uzgojene u rasadniku Cernik. Bitno je napomenuti da je podjednak broj sadnica zasađen prošle godine i u naselju Batrina, no Općina je za to izdvojila preko 20.000,00kn, te se time vidi koliko je vrijedna ova donacija Hrvatskih šuma d.o.o.

U devetom mjesecu je Sabor Republike Hrvatske izglasao novi Zakon o raspolaganju poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske. Najzanimljiviji dio poljoprivrednicima iz naše općine je da je otvorena mogućnost direktne kupnje čestice veličine do 1 hektara ukoliko je navedena čestica susjedna zainteresiranoj osobi. Poljoprivrednici su sami dužni sakupiti svu potrebnu dokumentaciju te ju poslati Agenciji za poljoprivredno zemljište. Tu se pojavio problem jer je zahtjevanu dokumentaciju izrazito teško prikupiti. Kako bismo pomogli, odlučili smo svim zainteresiranima prikupiti svu dokumentaciju.

8.12. Općina Nova Kapela je u suradnji s udrugom „Sve lipo“ iz Srednjeg Lipovca organizirala humanitarni koncert „Pjesmom za Suzanu“ kako bismo pomogli teško oboljeloj našoj sumještanki Suzani Benić. Humanitarnim radom se ne treba hvaliti, no ovaj događaj izdvajam kako bih pohvalio maksimalnu angažiranost sljedećih udruga u realizaciji ovog projekta: „Sve lipo“ Srednji Lipovac, „Crkveni zbor župe Blažene Djevice Marije“, „Kud Radinje“ Siče, „Kud Šokadija“ Batrina, „Golubice“ pjevačka skupina udruge sv.Antun.

Nakon par mjeseci rada, dubljim uvidom u način rada Općinske uprave i kadar s kojim raspolažemo uvidio sam potrebu za angažiranje diplomiranog pravnika. Raspisan je javni natječaj za pročelnika Jedinstvenog upravnog odjela Općine u 12. mjesecu te je provedeno testiranje, a na mjesto pročelnice je zaposlena gospođa Kristina Perić. S pravnim iskustvom kojim raspolaže, položenim pravosudnim ispitom i certifikatom iz područja javne nabave od prvog je dana rada uvelike poboljšala razinu usluge koju pružamo mještanima naše općine.

Vodeći se recesijom, teškom financijskom situacijom, otežanim životnim uvjetima mještana naše općine te velikim dugovanjima koje sam zatekao predložio sam na sjednici Općinskog vijeća smanjenje plaća zaposlenika u Općinskoj upravi. Taj prijedlog je izglasan od strane vijećnika Općinskog vijeća općine Nova Kapela sa 7 glasova ZA, 4 glasa PROTIV i 2 glasa SUZDRŽAN. Raspon smanjenja neto iznosa plaće iznosi od 100 kuna do 2.000 kuna, što će rezultirati smanjenjem rashoda u iznosu od 75.000,00 kuna. Svrha i smisao navedene uštede neće biti ulaganje u buduće projekte, nego smanjenje proračunskog deficita (starih dugova).

Dana 27. studenog 2013. godine u Zagrebu potpisao sam u Ministarstvu regionalnog razvoja i fondova Europske unije Ugovor o sufinanciranju izrade projektne dokumentacije za projekt: „Izgradnja nerazvrstane ceste Seoce-Siće-Magić Mala“. Vrijednost ovog Ugovora koji je u sklopu potprograma „Priprema lokalnih projekata na potpomognutim područjima“ iznosi ukupno 187.835,70 kuna, od čega 140.900,00 kuna sufinancira Ministarstvo, a 46.935,70 kuna Općina Nova Kapela. U planu je da će ovaj projekat biti kandidiran prema EU fondovima.

Svih 6 mjeseci smo iznimno aktivno radili na projektiranju pješačko-biciklističkih staza kroz naselja Bili Brig, Novu Kapelu i Batrinu. Ukupna duljina staza je oko 9 kilometara, a tu je osim rekonstrukcije postojećih staza uključeno i izgradnja nove pješačke staze kroz ulicu Vladimira Nazora. Očekivano izdavanje „potvrde glavnog projekta“ je bilo za prvi mjesec 2014. godine te je ista i dobivena.

Nakon kašnjenja od 10 mjeseci uspjeli smo uz niz razgovora naći zajednički jezik s „Komunalcem“ d.o.o. iz Davora koji ima koncesiju za odvoz smeća s naše Općine i osigurali smo staračkim domaćinstvima 50% manju cijenu odvoza otpada.

U suradnji s Područnim uredom za zaštitu i spašavanje Slavonski Brod i tvrtkom In-konzalting d.o.o. dana 23. rujna 2013. godine u 17.00 sati u prostorijama Hrvatskog doma u Novoj Kapeli održali smo smotru „Tima civilne zaštite opće namjene Općine Nova Kapela“. Smotriranju su bili nazočni predstavnici Područnog ureda za zaštitu i spašavanje Slavonski Brod Željko Valešić i Ivan Škuljevi, predstavnik Uprave za obranu Miroslav Jelčić te predstavnici In-konzalting d.o.o. U sklopu smotriranja održana je prezentacija za zaštitu i spašavanje u kojem su svi nazočni upoznati sa sustavom zaštite i spašavanja RH.

U 11. mjesecu su završili javni radovi. Realizirali smo dva programa i to „Revitalizacija zelenih površina“ i „Pomoć u kući starim i nemoćnima“.

Otvorio sam još jedan vid komunikacije s mještanima koji do sada nije postojao kao opcija. Naime, otvorio sam službenu e-mail adresu nacelnik@novakapela.hr na kojoj osobno stojim na raspolaganju za sva pitanja, komentare, pohvale ili pokude.

Bitno je naglasiti da je na zadnjoj sjednici jednoglasno donesen proračun za 2014. godinu što govori da je on kvalitetno sastavljen i realno s obzirom na naše mogućnosti. Trudio sam se maksimalno biti dostupan mještanima općine te svakog poslušati i koliko je u mojoj mogućnosti pomoći mu.

OPĆINSKI NAČELNIK

Ivan Šmit